Município de Vila Nova da Barquinha

EDITAL N.º 48/2022

EXERCÍCIO MILITAR “BANGUI 222”

Fernando Manuel dos Santos Freire, presidente da Câmara Municipal de Vila

Nova da Barquinha, faz saber que a Brigada de Reação Rápida (BRR), vai realizar

um Exercício Final de Aprontamento e de Certificação da 12ª Força Nacional

Destacada Conjunta para ser empregue como Quick Reaction Force (QRF) da United

Nations Multidimensional Integrated Stabilization Mission in the Central African

Republic (MINUSCA), missão a realizar na República Centro Africana (RCA).

O Exercício decorrerá no período compreendido entre os dias 3 a 7 de outubro

de 2022, nos concelhos de Vila Nova da Barquinha, Constância e Chamusca, em

áreas urbanas e rurais.

Haverá expectável incremento significativo de movimentações militares apeadas

ou com recurso a viaturas/aeronaves, empregando munições de salva, tanto no período

diurno como noturno.

Desde o planeamento inicial foi dedicado um cuidado especial com o impacto

do ruído e transtorno por ele causado às populações nas áreas de operações militares.

Para geral conhecimento, e devidos efeitos, se publica o presente e outros de

igual teor que vão ser afixados nos lugares de estilo.

Paços do Concelho de Vila Nova da Barquinha, 16 de setembro de 2022

O Presidente da Câmara Municipal

		2022-09-16T17:17:33+0100

		2022-09-16T17:17:42+0100
	Entidade: Secretaria-Geral do Ministerio da Administracao Interna. Na qualidade de: Presidente da Câmara Municipal de Vila Nova da Barquinha. Subatributos:

		2022-09-16T17:17:49+0100